UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO A DOCENTES E DISCENTES

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio da Diretoria de Apoio a

Docentes e Discentes (DADD), torna público o Resultado dos trabalhos

aprovados no Edital PROEG nº 21/2023 – SEMINÁRIO DE PROJETOS

EDUCACIONAIS — SEPEDUC/UFPA 2023.

Os trabalhos foram selecionados levando em considerações os critérios

definidos nos itens 3 e 5 do referido edital.

Informamos que Projetos aprovados para apresentação no evento e anais,

conforme item 8.3, a PROEG/UFPA, a depender de viabilização

orçamentária, publicará os Anais do SEPEDUC/2023, a partir dos trabalhos

escritos submetidos e aprovados para publicação.

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG

Comissão Avaliadora SEPEDUC

TRABALHOS APROVADOS PARA APRESENTAÇÃO NO EVENTO E

PUBLICAÇÃO DE ANAIS

TÍTULO DO TRABALHO VÍNCULO CAMPUS SEÇÃO TEMÁTICA CATEGORIA AUTORES(AS)

“EMPREENDE-PET”

SENSIBILIZANDO OS DICENTES

AO EMPREENDEDORISMO

FARMACÊUTICO: RELATO DE

EXPERIÊNCIA

PET BELÉM PET FARMÁCIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

MARIA FÂNI DOLABELA;

MARCELLY SELENA ARRUDA

SAMPAIO.

A JUNÇÃO DA FERRAMENTA

MY MAPS E A TEORIA SÓCIO-

CONSTRUTIVISTA NO ENSINO

DA GEOGRAFIA

PET BELÉM PET GEOGRAFIA
PRODUÇÃO

DE MATERIAL
DIDÁTICO.

JOÃO SANTOS NAHUM; MARÍLIA

GABRIELA MELO DO

NASCIMENTO;

 MARCOS EWERTON ANDRADE

CAMPOS.

A PRÁTICA DOCENTE NO

PLANTÃO DE ESCRITA

ACADÊMICA E A FORMAÇÃO

DOS BOLSISTAS PET LETRAS

LÍNGUA PORTUGUESA

PET BELÉM
PET LETRAS

LÍNGUA
PORTUGUESA

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

FÁTIMA CRISTINA DA COSTA

PESSOA;

THALIA KAUANE DA ROCHA

RIBEIRO;

THAINÁ DE FRANÇA ARAÚJO.

A PRÁTICA DOCENTE NO

PROJETO UNIVERSIDADE

ABERTA (PUA) E A FORMAÇÃO

DOS BOLSISTAS PET LETRAS

LÍNGUA  PORTUGUESA

PET BELÉM
PET LETRAS

LÍNGUA
PORTUGUESA

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

FÁTIMA CRISTINA DA COSTA

PESSOA;

LORENA MEYRIELI SOUZA DE

BRITO;

TAYNA GABRIELY MODESTO

SANTOS.

A RELEVÂNCIA DO OFICINA -

PET NO PROCESSO DE ENSINO

E APRENDIZAGEM: UM

RELATO DE EXPERIÊNCIA

PET BELÉM PET FARMÁCIIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

MARIA FÂNI DOLABELA; LAÍS

GABRIELLY ABREU DOS SANTOS;

DAIANA BORGES PEREIRA DE

SOUSA.

ANÁLISE DA EVASÃO NO

CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

SANITÁRIA E
AMBIENTAL

PRODUÇÃO
DE MATERIAL

DIDÁTICO.

LINDEMBERG LIMA FERNANDES;

RAFAEL DO NASCIMENTO PIRES;

KARLA JACKELINE COSTA

CORRÊA.

APLICAÇÃO DO ENGINEERING

EQUATION SOLVER (EES)

COMO FERRAMENTA

COMPLEMENTAR PARA A

FORMAÇÃO ACADÊMICA DE

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

MECÂNICA

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

ALEXANDRE SALDANHA DO

NASCIMENTO;

 VINÍCIUS WESLLEY PEREIRA

EUSTÓGIO;

PALOMA GAMA DA SILVA.

DISCENTES DE ENGENHARIA

DA UFPA

ARDUINO NA ENGENHARIA:

DESENVOLVENDO

COMPETÊNCIAS POR MEIO DE

UMA ABORDAGEM DIDÁTICA

INOVADOR

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

ELÉTRICA

PRODUÇÃO
DE MATERIAL

DIDÁTICO.

WELLINGTON DA SILVA

FONSECA;

KAIO EDSON MAGNO MARTINS;

JENNIFER FREITAS DOS SANTOS.

CONTRIBUIÇÕES DO PROJETO

PET NA UBS PARA A

FORMAÇÃO P DOS DISCENTES

DO PET-FARMÁCIA: RELATO

DE EXPERIÊNCIA

PET BELÉM PET FARMÁCIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

DANDARA CARNEIRO ALMEIDA;
GABRIELA BOUÇAS DIAS
MACHADO DE PINHO;

MARIA FANI DOLABELA.

CORRESPONDENDO ÀS

PERSPECTIVAS E DEMANDAS

DO MERCADO DE TRABALHO

ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE

MINICURSO DE REVIT

HIDROSSANITÁRIO À

GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA

CIVIL

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

CIVIL

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

NÍVEA GABRIELA BENEVIDES DE

ALBUQUERQUE;

MARCOS PAULO SANTOS

NUNES;

MATEUS LIMA COSTA.

DESENVOLVIMENTO DE

VÍDEOS DE RESOLUÇÃO DE

EXERCÍCIOS EM TEORIA

ELETROMAGNÉTICA

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

ELÉTRICA

PRODUÇÃO
DE MATERIAL

DIDÁTICO.

LUCAS MAXWEL FERNANDES

SALES MEDEIROS;

MATHEUS LEÃO CAMPOS;

WELLINGTON DA SILVA

FONSECA.

DO ENSINO À FORMAÇÃO

DOCENTE: A EXPERIÊNCIA DO

PET

GEOGRAFIA NO PROJETO

UNIVERSIDADE ABERTA

PET BELÉM PET GEOGRAFIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

JOÃO SANTOS NAHUM;

JACKSON VINICIUS DE OLIVEIRA

BAIA;

 HANNA RAFAELA RODRIGUES

PINHEIRO.

EDUCAPET: UMA

ABORDAGEM SOBRE

APRENDIZAGEM

SIGNIFICATIVA E SEUS

IMPACTOS NA FORMAÇÃO

DOS INTEGRANTES

PET BELÉM PET FÍSICA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

RUBENS SILVA;

 CARMEM RAQUEL LEITÃO DE

ASSIS.

EXPLORANDO O POTENCIAL

PEDAGÓGICO DA ESP32

COMO FERRAMENTA DE

ENSINO IOT

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

ELÉTRICA

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

WELLINGTON DA SILVA

FONSECA;

YASMIM MARIA DANTAS

LISBOA;

KAYLANE DE SOUSA SILVA.

MATERIAL DIDÁTICO: O USO

DO TABULEIRO GIGANTE

PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS,

TEMÁTICA ÁGUA, PARA

ALUNOS DO 6° ANO DA

ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL

DE ENSINO FUNDAMENTAL E

MÉDIO LUIZA VIANA PRATA

PET BELÉM
PET CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

PRODUÇÃO
DE MATERIAL

DIDÁTICO.

LUIZ CARLOS SANTANA DA

SILVA;

KELVIANE ALVES PINHEIRO

AIRES;

ANNA LUIZA SILVA SANTOS.

MINICURSO DE INTRODUÇÃO

À PROGRAMAÇÃO EM

FORTRAN

PET BELÉM PET GEOFÍSICA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

MARCOS WELBY CORREA SILVA;

MARCELO LUCAS DA SILVA

ALMEIDA;

YANA CAROLINA PINHEIRO

MACHADO.

MINICURSO DE LATEX :

EXPLORANDO A ARTE DA

COMPOSIÇÃO DE

DOCUMENTOS CIENTÍFICOS

PET BELÉM PET GEOFÍSICA
PRODUÇÃO

DE MATERIAL
DIDÁTICO.

MARCOS WELBY CORREA SILVA;

MARCELO LUCAS DA SILVA

ALMEIDA;

ADRIEL PEREIRA DO

NASCIMENTO.

MINICURSOS EM GEOLOGIA

COMO FERRAMENTA

COMPLEMENTAR A

FORMAÇÃO ACADÊMICA

PET BELÉM PET GEOLOGIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

JOELSON LIMA SOARES;

JULYANA DA CRUZ PIEDADE;

IARLEY DA CONCEIÇÃO AIRES.

MONITORIA ACADÊMICA NO

PROCESSO DE

APRENDIZAGEM DE

POPULAÇÕES TRADICIONAIS

QUILOMBOLAS POR MEIO DO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

TUTORIAL (PET) MEDICINA E

ENFERMAGEM: UM RELATO

DE EXPERIÊNCIA

PET BELÉM
PET MEDICINA E
ENFERMAGEM

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

MARÍLIA DE FÁTIMA VIEIRA DE

OLIVEIRA;

 LETÍCIA GRIFFITH NUNES DO

NASCIMENTO;

RAFAEL FERNANDES COSTA.

O “DOMINÓ DAS REAÇÕES

QUÍMICAS” COMO UMA

FERRAMENTA DE

APRENDIZAGEM AOS ALUNOS

PET BELÉM
PET CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

PRODUÇÃO
DE MATERIAL

DIDÁTICO.

LUIZ CARLOS SANTANA DA

SILVA;

ADRIELLY DA COSTA DE LIMA;

CARLOS GERALDO GONÇALVES

DE ARAGÃO.

DO 9º ANO DE ESCOLA

PÚBLICA

O PROJETO UNIVERSIDADE

ABERTA (PUA) E A INSERÇÃO

DE PESSOAS COM ALTA

VULNERABILIDADE SOCIAL

NAS UNIVERSIDADES DO

ESTADO DO PARÁ.

PET BELÉM PET FÍSICA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

AMANDA KARINE DA

CONCEIÇÃO LIMA;

 ANOUÍ MONTORIL VEIGA

SIQUEIRA;

RUBENS SILVA.

PARTICIPAÇÃO DA AÇÃO DO

HEMOPA: RELATO DE

EXPERIÊNCIA
PET BELÉM PET FARMÁCIA

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

NOEMI ISABELLE ALVES
MONTEIRO;

BRUNA MACHADO GOMES;
MARIA FÂNI DOLABELA.

PERTINÊNCIA E EFICÁCIA DA

PRODUÇÃO DE MATERIAL

DIDÁTICO DESTINADO AOS

CALOUROS DA ENGENHARIA

CIVIL NO NIVELAPET

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

CIVIL

PRODUÇÃO
DE MATERIAL

DIDÁTICO.

NÍVEA GABRIELA BENEVIDES DE
ALBUQUERQUE;

 LUCIANO DE SOUSA MELO;
MATHEUS DO ESPÍRITO SANTO

GUIMARÃES.

PET SAÚDE NA PRAÇA:

RELATO DE EXPERIÊNCIA. PET BELÉM PET FARMÁCIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

ADRIENY KAROLINE SANTOS DA
GAMA;

PAULO RIQUELMY DA SILVA
PEREIRA;

 MARIA FÂNI DOLABELA.

PRODUÇÃO DE MINICURSOS

PARA ESTUDANTES DA UFPA E

PARA O PÚBLICO EM GERAL
PET BELÉM

PET ENGENHARIA
ELÉTRICA

PRODUÇÃO
DE MATERIAL

DIDÁTICO.

LUCAS BORGES MAIA;
 DAMASIO ALVES DE LIMA

JÚNIOR;
WELLINGTON DA SILVA

FONSECA.

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

TUTORIAL PET MEDICINA E

ENFERMAGEM: EXPERIÊNCIA

DE DISCENTES NA MONITORIA

COM POPULAÇÕES

TRADICIONAIS INDÍGENAS

PET BELÉM
PET MEDICINA E
ENFERMAGEM

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

MARÍLIA DE FÁTIMA VIEIRA DE

OLIVEIRA;

KALINDA JULIANA DA SILVA

SILVA;

ALLANA WELLIDA SANTOS

OLIVEIRA.

PROJETO PET NA ESCOLA

APLICADO NA EMEF LUZIA

VIANA PRATA NA

COMUNIDADE DE SÃO

RAIMUNDO DOS BORRALHOS

NO MUNICÍPIO DE SANTO

ANTÔNIO DO TAUÁ – PA.

PET BELÉM
PET CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

LUIZ CARLOS SANTANA DA

SILVA;

NILCILENE DA SILVA CORDEIRO;

DAYENNE GABRIELLA MAIA

MARTINS.

QUE TAL APRENDERMOS

SOBRE AS CINCO REGIÕES

BRASILEIRAS? UM RELATO DE

EXPERIÊNCIA

TRANSFORMADOR DOS

DISCENTES DE LICENCIATURA

EM GEOGRAFIA POR MEIO DO

ESTÁGIA SUPERVISIONADO

NA ESCOLA DE APLICAÇÃO DA

UFPA

PET BELÉM PET GEOGRAFIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

JOÃO SANTOS NAHUM;

 GABRIEL DIAS FERNANDES;

LUCAS MIGUEL SANTOS LIMA .

QUINTA DO FARMACÊUTICA”

RELATO DE EXPERIÊNCIA

PET BELÉM PET FARMÁCIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

MARIA FÂNI DOLABELA;

DAIANA BORGES PEREIRA DE

SOUSA;

 RAYANA FRANCIELE LOPES PAZ.

RASQBERRY: UMA

FERRAMENTA DIDÁTICA PARA

O ENSINO DE COMPUTAÇÃO

QUÂNTICA

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

ELÉTRICA

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

WELLINGTON DA SILVA

FONSECA;

 ALEQSSANDRO ALEXANDRE DE

OLIVEIRA FARIAS;

 ANDRÉ OLIVEIRA CARVALHO DA

SILVA.

RELATO DE EXPERIÊNCIA DO

PET MEDICINA ENFERMAGEM

EM MONITORIAS REALIZADAS

COM INDÍGENAS E

QUILOMBOLAS DO CURSO DE

MEDICINA

PET BELÉM
PET MEDICINA E
ENFERMAGEM

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

IZAURA MARIA VIEIRA CAYRES

VALLINOTO;

 ARTHUR CAVALCANTE LOPES;

ELENILSE DA SILVA ARAÚJO.

SAÚDE BASEADA EM

EVIDÊNCIAS: RELATO DE

EXPERIÊNCIA

PET BELÉM PET FARMÁCIA
RELATO DE

EXPERIÊNCIA
(R.E.)

JAQUELINE NASCIMENTO

GONÇALVES;

DÉBORAH ALEXIELY CORRÊA

COSTA;

MARIA FANI DOLABELA.

VIVÊNCIA ACADÊMICA ALÉM

DO CAMPUS: CONCEPÇÃO DE

PROJETOS DE ENGENHARIA À

COMUNIDADE QUILOMBOLA

DE IGARAPÉ PRETO/PA

PET BELÉM
PET ENGENHARIA

CIVIL

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

(R.E.)

NÍVEA GABRIELA BENEVIDES DE

ALBUQUERQUE;

 MARCELO VASCONCELOS DE

OLIVEIRA;

 JAMILLE BRITO BORGES.